
61

PORTARIA n. 150/2023
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 
suas atribuições contidas no Artigo 23 da Lei Federal 8.934/94, no artigo 
25 do Decreto Federal 1.800/96, no inciso II do art. 16 da Lei Estadual n° 
21.352/23, de acordo com os Artigos 12 e 13 do Regulamento da 
Jucepar (Decreto Estadual 12.033/14, alterado pelo Decreto Estadual 
8.590/2017) e no Artigo 12 do Regimento Interno da Jucepar: RESOLVE 
Artigo 1º - Atualizar os membros do Grupo de Trabalho LGPD da 
Jucepar designados pela Portaria n. 122/2021, que passará a ter a 
seguinte composição:  
- Juliane Machado da Fonseca Nascimento, RG n. 13.336.825-6 – 
Encarregada pelo Tratamentos de Dados da Jucepar, representante da 
Procuradoria Regional e Coordenadora do Grupo de Trabalho; Marcus 
Vinícius Tadeu Pereira, RG: 4.555.139-3, como suplente. 
- Valdecir Proença Pereira, RG n. 4.115.101-3 – representante da 
Coordenadoria de Registro do Comércio; Rejane do Amaral Severino, 
RG: 4.157.085-7, como suplente. 
- Idervan Caetano, RG n. 4.599.925-4 – representante do 
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação; Fernanda 
Lianna Will, RG: 8.472.881-0, como suplente. 
- Jaciele Napoleão, RG n. 9.536.019-0 – representante da Divisão de 
Recursos Humanos; Maria Lúcia Meira Carlim, RG n. 3.432.162-0, 
como suplente. 
- Cristiano Nascimento, RG n. 36855683/SP, – representante do 
Departamento de Administração e Finanças; Bruno Purkote 
Gonçalves, RG: 8.719.632-1, como suplente. 
- Marinilda Aparecida dos Santos, RG: 5.743.040-0 – representante 
da Secretaria Geral; Leandro Marcos Raysel Biscaia, RG: 6.231.734-
5, como suplente. 
Artigo 2º – Ratificar o Vice-Presidente da Jucepar, Sebastião Mota, 
RG: 599.291-5, como Supervisor Geral dos trabalhos do referido Grupo. 
Artigo 3º - Revogar o Artigo 2º da Portaria n. 122/2021 (Dioe PR nº 
11.062/2021, pg. 13), ficando inalterados os demais artigos. 
Curitiba – PR, em 19 de outubro de 2023. 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente da JUCEPAR 

114239/2023 

PORTARIA Nº 311/2023-DER

Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e o contido no 
protocolo n° 21.184.862-6, RESOLVE: 

Designar os servidores Jose Victor Andreatta, RG Nº **.***.526-
4 (Presidente),  Thais Volttani Koyama, RG  Nº *.***.694-7 (Membro), 
Michelle Hasse Varela de Chaves, RG N° *.***.803-3 (Membro), Érica 
Aurélia de Melo da Silva, RG N° *.***.081-6 (Membro) para que, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Julgamento, exclusiva para a 
fase externa, o processo licitatório modalidade Concorrência Pública, da seguin-
te licitação: DER/DOP - CO 016/2023 – protocolo: 21.149.405-0, que tem 
como objeto, execução de serviços de conservação rotineira da faixa de domínio 
das rodovias sob jurisdição do DER/PR, com fornecimento de materiais, subdi-
vidido em 40 (quarenta) lotes, de acordo com o estabelecido no Termo de 
Referência – Anexo 01 do Edital.

Curitiba, 17 de outubro de 2023.
(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 312/2023-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 20.899.595-2 RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 

Departamento de Estradas de Rodagem, ao Policial Militar Rodoviário abaixo 
nominado, em virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária.

Graduação Nome RG
Cb. QPMG 1-0 Cláudia Terezinha Lopes de Pauli *.***.794-8

Curitiba, 17 de outubro de 2023.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 114075/2023

PORTARIA Nº 313/2023-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o 
contido no protocolado n° 21.180.829-2, RESOLVE:  

Revogar os poderes conferidos ao Agente da Autoridade de 
Trânsito, abaixo nominado, em razão de ter sido transferido de unidade.

Graduação Nome RG
Sd. QPM 1-0 Ricardo Antonio *.***.682-9

Curitiba, 17 de outubro de 2023.
(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

114077/2023

 114079/2023

PORTARIA Nº 314/2023-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 21.166.537-8, RESOLVE: 

Designar como representantes do empregador e empregados, os 
servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de 
Prevenção de Acidentes – CIPA do Departamento de Estradas de Rodagem –
DER/PR, na Superintendência Regional Noroeste– Maringá, conforme 
determina a Portaria N.º 3214/78, e NR 5, ambas do Ministério do Trabalho, no 
período de 16/10/2023 a 15/10/2024.

PRESIDENTE: Jéssica Mayumi Kumasaka

VICE PRESIDENTE: Benedito Aparecido Ferreira

SECRETÁRIO (A): Ivete Aparecida Vieira Lautenschlager

Representante do Empregador
Membro Titular

Jéssica Mayumi Kumasaka RG. *.***.347-6

Adilson José Balan RG. *.***.374-4

Yvone da Silva Andrade RG. ***.502-2

Representante do Empregador
Membro Suplente

Claudia Roberta Santos Werneck RG. *.***.939-9

Lucineia Rodrigues RG. *.***.699-8

Representante dos Empregados
Membro Titular

Benedito Aparecido Ferreira RG. *.***.288-0

Danilo Costa Lages RG. **.***.624-7

Ricardo da silva Leite RG. *.***.611-2

Representante dos Empregados
Membro Suplente

Ivete Aparecida Vieira Lautenschlager RG. *.***.221-5

Sara Mônica Pitot de Soriano RG. *.***.354-5

Curitiba, 18 de outubro de 2023.
(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

114083/2023 

PORTARIA Nº 315/2023-DER

Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

PORTARIA n. 150/2023
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 


